
PhDr. Helena Vrbková

www.vycvikkvp.cz

mailto:h.vrbkova@seznam.cz
http://www.vycvikkvp.cz


Co určuje klima školy

• Kultura školy – kurikulum, hodnotový systém, image

• Sociální vztahy – vztahy mezi skupinami, podskupinami

• Personální složení – charakteristiky osob, dovednosti

• Ekologické aspekty – architektura, vybavení

Richard Bessoth, 1989



Typy klimatu školy

• Autoritativní klima
nízká tolerance, malá blízkost lidí, malá angažovanost učitelů, omezená

možnost diskuse. Mezi dětmi rivalita, nechuť a strach ze školy.  

• Liberální klima
nevyhraněné vztahy mezi učiteli a žáky, dobré vztahy mezi dětmi, nízká

motivovanost, není strach ze školy, učitelé pradoxně prožívají více stres, ve

vztazích jsou přítomny negativní hodnoty.

• Demokratické klima

podpora, tolerance, obousměrná komunikace, vyšší

motivovanost a důvěra, vztahy více kvalitní.



Existuje řada možností

jak uchopit bezpečné klima

ve vztahu ke zdravým

skupinovým vztahům. 



“Nakonec je to všechno o lidech.”

Vyjádření zdůvodňující pasivitu ředitele. 



Kdo nejvíce ovlivňuje klima ve škole? 

Kdo nejvíce ovlivňuje kvalitu výuky? 

Kdo nejvíce ovlivňuje klima tříd? 



TŘÍDNÍ UČITEL 



Šest nevyhnutelných

a 

dostačujících podmínek růstu

dle Carla R. Rogerse

Volíme při práci a v procesu výcviků KVP 



*



*



*



*



*



*

Ve škole tlak na mylný sebeobraz.

KVP – regulace sebeobrazu. Přijetí sebe

sama ve svých chybách.

Příklady: hodná pí uč. Béla, nedůslednost v hranicích, odměna.)





*



Pokud nejsou naplněny

zásadní předpoklady zdravého

růstu, pak práce se třídou

vyžadují velké pracovní nasazení

s omezeným dopadem. 



KDE ZAČÍT PŘI SNAZE

ZLEPŠIT KLIMA ŠKOLY? 



PÉČI  A POZORNOST 

STANDARDNÍM DĚTEM



PÉČI A POZORNOST

TŘÍDNÍM UČITELŮM



*
PRÁCE SE TŘÍDOU 

METODIKY A HRY 

PODPORA SEBEÚCTY

DIAGNOSTICKÉ POMŮCKY 

O ČEM SE NEMLUVÍ

Objednat lze na e-mailu:

SEND@SEND.CZ



PhDr. Helena Vrbková

www.vycvikkvp.cz

mailto:h.vrbkova@seznam.cz
http://www.vycvikkvp.cz

